


ПРИЛОЖЕНИВ 

к постановлению Правительства Республики Коми 

от 17 марта 2015 г. N!! 120 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в постановление Правительства Республики Коми 

от 19 декабря 2008 г. N!! 359/1 «0 реализации Закона Республики Коми «0 
налоговых льготах на территории Республики Коми и внесении изменений в 

некоторые законодательные акты по вопросу о налоговых льготах» 

В постановлении Правительства Республики Коми от 19 декабря 2008 г. 
N!! 359/1 «0 реализации Закона Республики Коми «0 налоговых льготах на 

территории Республики Коми и внесении изменений в некоторые законода­

тельные акты по вопросу о налоговых льготах»: 

I. В пункте 5 постановления слова «заместителя Главы Республики Ко­
ми- министра финансов Республики Коми Тукмакова В.А.» заменить слова­

ми «заместителя Председателя Правительства Республики Коми, осуществ­

ляющего в соответствии с распределением обязанностей координацию рабо­

ты органов исполнительной власти Республики Коми в сфере разработки и 

реализации бюджетной и налоговой политики Республики Коми».· 

П. В Порядке подготовки перечия инвестиционных проектов, реализуе­

мых и (или) планируемых к реализации на территории Республики Коми, 

формируемого в целях предоставления налоговых льгот, утвержденном по­

становлением (приложение N!! 1 ): 
1. В пункте 5: 
1) в подпункте 5 слова «с отметками налогового органа об их принятии» 

исключить; 

2) подпункт 7 исключить; 
3) абзацы сорок восьмой- пятьдесят первый изложить в следующей ре­

дакции: 

«Документы, указанные в подпунктах 1, 2, 4, 6, 9, 12 - 26 настоящего 
пункта, представляются не позднее 15 апреля текущего года субъектом инве­
стиционной деятельности самостоятельно. 

Документы, указанные в подпунктах 3, 5, 8, 10 и 11 настоящего пункта, 
запрашиваются Министерством экономического развития Республики Коми 

у государственных органов и организаций, в распоряжении которых они 

находятся, в порядке межведомственного информационного взаимодействия 

в течение 5 рабочих дней со дня поступления перечисленных в абзаце сорок 
восьмом настоящего пункта документов в указанное Министерство, если 

данные документы не были представлены субъектом инвестиционной дея­

тельности самостоятельно. 

Субъект инвестиционной деятельности не позднее 15 апреля текущего 

года вправе представить в Министерство экономического развития Респуб-
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лики Коми заверенные в установленном федеральным законодательством 

порядке копии документов, указанных в подпунктах 2, 4, б, 9, 13 - 15 и 23 
настоящего пункта. Данные копии документов Министерством экономиче­

ского развития Республики Коми субъекту инвестиционной деятельности не 

возвращаются. 

Министерство экономического развития Республики Коми в течение 5 
рабочих дней со дня поступления документов изготавливает копии с доку­

ментов, указанных в подпунктах 2, 4, б, 9, 13- 15 и 23 настоящего пункта, за­

веряет их, оформляет расписку о получении документов с указанием их пе­

речня и даты представления документов и передает Заявителю (через дове­

ренное лицо) указанную расписку и оригиналы документов, указанных в 

настоящем абзаце, лично или направляет их почтовой корреспонденцией в 

адрес Заявителя с описью направляемых документов.». 

2. Абзац шестой пункта 8 изложить в следующей редакции: 
«получение от субъектов инвестиционной деятельности информации о 

ходе реализации инвестиционных проектов; от государственных органов в 

порядке межведомственного информационного взаимодействия сведений из 

годовой бухгалтерской отчетности организаций за соответствующий отчет­

ный период, если данный документ не был представлен субъектом инвести­

ционной деятельности самостоятельно;». 

111. В Порядке оценки эффективности установленных и (или) планируе­
мых к установлению налоговых льгот, утвержденном постановлением (при­

ложение N~ 3): 
1. В пункте 2: 
1) абзац первый подпункта 3 изложить в следующей редакции: 
«3) в отношении: 
а) отдельных категорий граждан, а также общественных, религиозных 

организаций; 

б) частных дошкольных образовательных организаций; 

в) организаций, предоставляющих физическим лицам, проживающим на 

территории Республики Коми, в аренду (наем) жилые помещения с правом 

их последующего выкупа на льготных условиях; 

г) организаций, предоставляющих физическим лицам, проживающим на 

территории Республики Коми, в аренду (наем) жилые помещения на льгот­

ных условиях, определяемых Правительством Республики Коми, без права 

их последующего выкупа, в части жилых помещений, передаваемых в наем 

(аренду), и организаций, оказывающих населению услуги социальной 

направленности, налоговые льготы для которых устанавливаются Законом 

Республики Коми «0 налоговых льготах на территории Республики Коми и 

внесении изменений в некоторые законодательные акты по вопросу о нало­

говых льготах»; 

д) благотворительных организаций, осуществляющих свою деятельность 

в приоритетных направлениях благотворительной деятельности в Республике 

Коми, установленных Законом Республики Коми «0 государственной под­

держке благотворительной деятельности на территории Республики Коми»; 
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е) учреждений федеральной почтовой службы, оказывающих почтовые 

услуги населению и организациям на территории Республики Коми; 

ж) организаций, осуществляющих перевозки пассажиров воздушным 

транспортом в межмуниципальном сообщении на территории Республики 

Коми, в части воздушных судов, предназначенных для осуществления пере­

возок пассажиров, пассажировместимостью до 19 человек и эксплуатацион­
ная документация которых предусматривает возможность выполнения по­

садки на взлетно-посадочные полосы длиной до 800 метров с грунтовым и 
искусственным покрытием; 

з) частных партнеров, включая концессионеров, заключивших с Респуб­

ликой Коми соглашение о государетвенно-частном партнерстве, в том числе 

в форме концессионного соглашения (далее - соглашение), в течение срока 

действия соглашения в отношении имущества, являющегося объектом со­

глашения, право собственности на которое принадлежит Республике Коми и 

(или) будет принадлежать Республике Коми в соответствии с соглашением. 

Налоговые льготы предоставляются или сохраняются при определении 

положительной социальной эффективности.»; 

2) абзац восьмой подпункта 3 изложить в следующей редакции: 
«улучшение качества, расширение ассортимента и обеспечение доступ­

ности услуг, предоставляемых объектами непроизводственной сферы;». 

2. В пункте 3: 
1) подпункт 3 после слов «по вопросу о налоговых льготах»,» допол­

нить словами «благотворительными организациями, осуществляющими свою 

деятельность в приоритетных направлениях благотворительной деятельности 

в Республике Коми, установленных Законом Республики Коми «0 государ­
ственной поддержке благотворительной деятельности на территории Респуб­

лики Коми», учреждениями федеральной почтовой службы, оказывающими 

почтовые услуги населению и организациям на территории Республики Ко­

ми, организациями, осуществляющими перевозки пассажиров воздушным 

транспортом в межмуниципальном сообщении на территории Республики 

Коми, в части воздушных судов, предназначенных для осуществления пере­

возок пассажиров, пассажировместимостью до 19 человек и эксплуатацион­
ная документация которых предусматривает возможность выполнения по­

садки на взлетно-посадочные полосы длиной до 800 метров с грунтовым и 
искусственным покрытием, частными партнерами, включая концессионеров, 

заключившими с Республикой Коми соглашение о государетвенно-частном 

партнерстве, в том числе в форме концессионного соглашения (далее - со­

глашение), в течение срока действия соглашения в отношении имущества, 

являющегося объектом соглашения, право собственности на которое принад­

лежит Республике Коми и (или) будет принадлежать Республике Коми в со­

ответствии с соглашением,». 

3. В пункте 4 слова «заместителю Главы Республики Коми, к полномо­
чиям которого отнесены вопросы разработки и реализации бюджетной и 

налоговой политики в Республике Коми» заменить словами «заместителю 

Председателя Правительства Республики Коми, осуществляющему в соот-
4 



вететвин с распределением обязанностей координацию работы органов ис­

полнительной власти Республики Коми в сфере бюджетной и налоговой по­

литики Республики Коми». 

IV. В порядке организации работы по проведению мониторинга примене­

ния (внедрения) результатов интеллектуальной деятельности (программ для 

электронных вычислительных машин, баз данных, изобретений, полезных 

моделей, промытленных образцов, селекционных достижений, топологий 

интегральных микросхем, секретов производства (ноу-хау) хозяйственными 

обществами, созданными бюджетными научными учреждениями, научными 

учреждениями, учредителями которых являются государственные академии 

наук, образовательными организациями высшего образования, являющимися 

бюджетными учреждениями, образовательными организациями высшего об­

разования, учредителями которых являются государственные академии
 наук, 

осуществляющими практическое применение (внедрение) результатов ин­

теллектуальной деятельности (программ для электронных вычислительных 

машин, баз данных, изобретений, полезных моделей, промытленных образ­

цов, селекционных достижений, топологий интегральных микросхем, секре­

тов производства (ноу-хау), утвержденном постановлением (приложение 

N'2 10): 
в пункте 4: 
абзацы восемнадцатый и девятнадцатый изложить в следующей редак-

ции: 

«Комплексное заключение, подписанное руководителем Учреждения, 

согласовывается с министром экономического развития Республики Коми, 

заместителем Председателя Правительства Республики Коми, осуществляю­

щим в соответствии с распределением обязанностей координацию работы 

органов исполнительной власти Республики Коми в сфере разработки и реа­

лизации бюджетной и налоговой политики Республики Коми, в срок не более 

5 рабочих дней со дня его получения указанными лицами. 
Комплексное заключение готовится в пяти экземплярах: один - для 

Учреждения, второй- для Министерства экономического развития Респуб­

лики Коми, третий - для направления в течение 2 рабочих дней со дня его 

подготовки и согласования заместителем Ilредседателя Правительства Рес­

публики Коми, осуществляющим в соответствии с распределением обязан­

ностей координацию работы органов исполнительной власти Республики 

Коми в сфере разработки и реализации бюджетной и налоговой политики, 

Министерством экономического развития Республики Коми в адрес Мини­

стерства финансов Республики Коми и два экземпляра - в адрес хозяйствен­

ного общества.». 

V. В порядке подготовки комплексного заключения об обоснованности 

права налогоплательщиков на получение налоговых льгот, утвержденном
 по­

становлением (приложение N'2 11): 
в пункте 6: 
1) абзац первый изложить в следующей редакции: 
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«6. Комплексное заключение, подписанное министром экономического 
развития Республики Коми, согласовывается заместителем Председателя 

Правительства Республики Коми, осуществляющим в соответствии с рас­

пределением обязанностей координацию работы органов исполнительной 

власти Республики Коми в сфере разработки и реализации бюджетной и 

налоговой политики Республики Коми, в срок не более 5 рабочих дней со дня 
его получения.»; 

2) в абзаце втором слова «заместителем Главы Республики Коми» за­
менить словами «заместителем Председателя Правительства Республики Ко­

ми, осуществляющим в соответствии с распределением обязанностей коор­

динацию работы органов исполнительной власти Республики Коми в сфере 

разработки и реализации бюджетной и налоговой политики Республики Ко­

ми». 
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